litteras quodam genii impulsu, et ob honestam voluptatem ex iis perceptam coluere. Sed in plerisque vulgo amor literarum mercenarius est. Tales si jocante fortuna ex Rhetoribus Consules fiant, ostendunt quam a vera doctrina sint alieni; ex quibus ego non unos novi, sed non solent illi nomen magnum sibi comparare in Historia avidiores pecuniae quam gloriae. Exempla sunt odiosa, ut vulgo dicitur.

Teutenwinkel prope Rostochium ignoravi hactenus, gaudeoque didicisse, est enim situs dignus notatu; saltum Teutoburgicum non procul Visurgi commemorat Tacitus. Potest a Deo nomen esse, potest et a Teutonum populo. Theut, ut Man ex parte, et Baro, et hominem significat, et hominem κατ' ἑξοχὴν virum insignem, principem, Heroa, Deum. Denique etiam gentem, regnum; apud Ulfilam in Evangeliiis. Teutones sunt originarie, homines collecti in gentibus, ut Thudinassi Sambiae regio; Albis, fluvius alpestris; sed nomina generalia saepe fiunt propria.

Rogatu amicorum in Gallia edo Schediasma *de origine Francorum*, proboque ex Anonymo Ravennate, et Ermoldo Nigello inedito, Francos primum venisse a Balthico mari, fuisseque confluxum hominum ex Danis, Saxonibus, Anglis, Warnis, aliisque populis vicinis. Memorabilis inprimis est locus Ermoldi Nigelli in carmine ad Ludovicum Pium, ubi dicit, famam esse, Francos ortos esse ex Danis. Ravennas ait eos venisse ex Mauringia id est ex ora Balthici maris. Idem refert Danos a Romanis fuisse laudatos supra Gothos et Persas. Franci deinde Albim transgressi aliquandiu inter Moenum et Harzicos montes consedere, tertia eorum sedes fuit ad ripam dextram inferioris Rheni, donec tandem Rhenum transgressi Galliam occupaverunt. Non erit hoc schediasma nisi trium plugarum circiter. Curabo ut aliquot ejus exempla ad Te mittantur, petoque ut deinde rei notitia ad Eminentem Virum Patronum Tuum perveniat.

Gaudeo eum dignas gradu quem tenet cogitationes animo concepisse et Sapientissimo Regi probasse. Gratias ago quod Notitiam consilii typis editam ad me pervenire voluisti. Nescio an *Novissima* mea *Sinica* videris ante multos ab hinc annos edita, tunc cum certis nuntiis constabat Religionem Christianam apud Sinas Regis edicto permissam. Ibi vota concepi, ut vellent Principes, quibus repurgata religio cordi est, animum advertere ad propagandae verae fidei curam. Ex eo sub Guilielmo Rege Britanniae, Societas quaedam in hanc rem apud Anglos inita est, sed hactenus non magno successu. Video in illa quam misisti Notitia id agi praeclare, ut linguae populorum noscantur, apud quos fidem Christi praedicari cupimus. E re, ni fallor, foret ex illis ipsis populis allici aliquos linguae literarumque suae gentis peritos, et mitti in Europam, ut hic adolescentes instituant. Ita nostri, cum illuc venient, non perdent tempus in discenda lingua cujus usum

etiam plerumque difficilius sibi comparant, qui jam aetatem habent, et negotiis curisque sunt distracti. Itaque olim suasi ut Batavi Sinsenses aliquot (quorum non paucos in ipsa orientali Batavia habent) accerserent in Europam, qui hic Scholas aperirent, et pueros delectos lingua scripturaque imbuerent. Hi demum, si mores probati, et reliqua doctrina accederet, missionibus sacris aptissimi forent. Et cum maxima futura sit messis Christianismi in amplissimo illo Sinarum regno, si boni operarii accederent, vellem profecto in eam curam incumbi a nostris. Praesertim cum res jam eo sit loco, ut si Romanus Pontifex pergit qua ire coepit via, Missionarii ipsius apud Sinas qui dicto ejus audientes futuri sunt expulsus iri videantur. 5

Multa haud dubie in Sperlingianis posthumis erunt digna edi; quae nollem interire. Ipse mihi aliquando dixit Hamburgi, se vitam Alberti Crazii elaborasse. Hortandus est Nobilissimus Reitserus ut aliquid inde conferat in publicum. 10

Gaudeo Dn. Reiherum generum pariter et ex fratre nepotem (sic loqui audeo) Clarissimi Samuelis, supplere posse quae ille dare neglexit.

De Orifrei Machina nondum habeo quod dicam. Nescio an talis sit ut magna opera adhiberi possit. Dn. Krusikenium dignam stationem invenisse gaudeo. Credo etiam nunc utilibus studiis subinde vacare posse. 15

Incidi aliquando in quaedam Dn. Konigsmanni, Philosophiae, ni fallor, apud Vos Professoris, quae mihi perplacuerit. Ego enim Metaphysicam et cognatas disciplinas majoris facio, quam vulgo hodie fieri solet. Vellem nosse quem primum putet Metaphysicam in artem redegisse. Omnia ejus aliquando nancisci gratum erit. In Theodicaea mea dedi quaedam ex quibus pars Metaphysicae demonstrativae confici posset. 20

Elegantissima sunt Tua *de senibus discipulis, de puellis* eruditae. Nescio an ego (ut Tibi videri video) inter pueros Tuos locum merear. Etsi enim puer una die Carmen Pentecostale tercentenorum versuum scripserim, (cum ille qui in Schola publica pridie ante festum recitare suum debebat, non comparuisset) tunc tamen nihil edidi. 25

Epigrammata Tua, et Hodoeporica Carmina aliquando videre opto.

Ubi aliquid a Tournesio Gevenensi intellexero, significare non differam. Optem Dn. Schelhammerum examinare Pitcarni Scoti et Stahl's nostri sententias. Item controversiam quae hodie agitur in Gallia utrum digestio fiat per triturationem an per fermentationem aut per utramque simul. Haec in institutionibus tangi mererentur ut et alia celebriores recentiorum sententiae. Exemplo Sennerti qui eas attingere solet quae ipsius tempore celebrabantur. Sic Sanctorii *Medicina Statica* (Sennerto credo intacta)[,]tum Sylvius imprimis, Walaeus, Willisius, Sidenham, Morton, Bellinus, Ballivus, Etmullerus, 30

Regius, Barbette, Lister, Helvetius junior, Cranius, Bontekoe, non praetereundi forent. Ita institutiones novae supplebunt quae Sennerto desunt. Et ad hoc imprimis respiciendum puto. Sic liber non minus famam et plausum habebit quam *institutiones* Sennerti olim habuere. Eoque magis expetetur etiam a non Medicis. Homines enim eruditi non solum dogmata, sed et Historiam dogmatum amant. Quod si haec neglexit, optem ut suppleat, quod ipsi facile erit. Viderit libellum Beverovici de Medicina ex autoribus veteribus non medicis.

Desiderem adhuc quaedam ex D^{no} Konigsmanno quaeri. Ait neminem causam moralem bene definisse ante Dn. Clausenium, neminem personam bene ante Dn. Francum, velim nosse has definitiones. Ipse merito desiderat corpus Axiomatum. Nescio an viderit Novarini *Animam Scientiarum*, opus satis grande in folii forma, quod constat ex aliquot millibus axiomatum (si sic appellari merentur) et semper allegantur autores a quibus petatum aut uberius tractatum. Id non nihil ejus desiderio accedet. Loquitur de Wesenfeldio quodam qui nova cogitata dederit de variis Philosophiae partibus, et qui desiderarit definiri quid libertas, necessitas, aliaque id genus; ego id a me praestitum puto in Theodicaea. Citat et quendam Wenceslaum Schillingium mihi non visum, qui multa bona contineat. Cum videam ei esse notos libros philosophicos non vulgares, vellem nosse an viderit libellum quem vidi olim adolescens, sed ex eo iterum non occurrit, etsi quaesierim. Titulus erat *Justi Braven commonefactio Logica*, in ea non male mihi tractari videbatur ars interpretandi. Libellus in forma 12^{ma} bene memini editus erat Rostochii. Ignosce quaeso quod Te his onero, ad Te non pertinentibus.

Non respondes an Dn. Frater Tuus in Galliam iturus, is sit qui illic jam fuit an alius? Quos fratres habeas superstites nosse gratum erit, indicemque et Tuorum scriptorum et paternorum nancisci. Quod superest vale et fave. Dabam Hanoverae 20. Maji 1715.

25 Deditissimus Godefridus Guilielmus Leibnitius.

Ignosce quaeso supplementis male scriptis.

189. LEIBNIZ AN JOHANN FRIEDRICH PFEFFINGER
Hannover, 20. Mai 1715.

Überlieferung:

30 L Konzept: LBr. 725 Bl. 264–265. 1 Bog. 4°. Auf Bl. 265 v° Notiz von Leibniz' Hand: „Con-

- tinuator Aimonii, sagt Robertus (AntiRex) habe [Beatricen *gestr.*] Herberti I von Vermandois Tochter zur gemahlin gehabt “. Auf Bl. 265 r^o oben genealogische Skizzen.
- l Abschrift der nicht gefundenen Abfertigung: Ebd. Bl. 262–263. 1 Bog. 4^o. 2 $\frac{3}{4}$ S. von Schreiberhand. Datum und Anschrift von Leibniz’ Hand.